pierdut încet forța teologică⁵⁵; la începutul Evului Mediu, puterea lui *Hristos Medicus*, a trecut încet, încet către sfinții doctori fără de arginți, renumiți atât în Orient, cât și în Occident. Pe de altă parte, titlul de „doctor spiritual”, atribuit atât în Răsărit, cât și în Apus, episcopilor, comparați chiar de *Constituțiile Apostolice*⁵⁶ cu niște chirurgi spirituali, trece prin Sf. Atanasie cel Mare, care a scris *Viața Sf. Antonie cel Mare*, numit „medicul Egiptului”⁵⁷, pe seama monahului, văzut ca medic spiritual, capabil să vindece bolile sufletului. Sf. Ioan Casian⁵⁸, prin scrierile sale, răspândește și el în lumea monahală latină încrederea

55. I. AULISA, „Medicina umana...”, p. 132; vezi și V. LOMBINO, „Medico (Cristo)”, p. 3180.

56. CONSTITUTIONES APOSTOLICAE, II, 41, PG 01, col. 698BC-699A; vezi și DIS-DASCALIA ET CONSTITUTIONES APOSTOLORUM, II, 41,1-10, în: Franciscus Xaverius Funk, vol. 1, pp. 130-132: „Propterea tanquam medicus compatiens omnes peccatores cura omnemque prudentiam adhibe et affer sanationem ad vitam eorum sustentandam, neque sis paratus abscindere membra Ecclesiae, sed utere verbo ligationum et castigationibus lenitatum et emplastro deprecationis. Enim ulcus altum fit carne tabescente, cura ilud et aequa medicamentis salutaribus; sin autem foetidum fit, purga illud mordaci medicamento, id est verbo correptionis. Si vero caro exoritur, scabe eam et coaequa acri medicamento, id est comminando iudicium. Et si cancer existit, causticis ure eum, id est imponendo multa iejunia reseca et purifica ulcus putridum. Vero cancer maior fit et superat etiam caustica, iudica, quod membrum sit foetidum, deinde cum aliis medicis consilium iniens et multum meditans abscinde membrum illud foetidum, ne totum corpus corrumpat. Ne facile igitur promptus sis ad secundum nec protinus festines nec curras ad serram multis dentibus armatam, sed prius utere scalpello et scinde ulcus, ut aperte videatur ac perspiciatur causa morbi occulti, qualis intus sit, ut totum corpus doloris expers conservetur. Sin autem aliquem vides paenitentiam non agere neque ullam spem praebere, tunc cum tristitia et luctu abscinde eum et eice ex Ecclesia”.

57. S. ATHANASIUS, „Vita Sancti Antonii”, în: PG 26:835-978, aici col. 966A: “De-mum quasi medicus AEgypto a Deo datus erat”.

58. IOHANNIS CASSIANI, „De Institutis Coenobiorum et de Octo Principalium Ultiorum Remediis”, în: CSEL 17, ex recessione Michaelis Petschenig, Vindebonae, 1888, p. 5-68, aici. XII, 8, p. 211: „Ideoque universitatis creator et medicus Deus causam principiunque morborum superbiam esse cognoscens contraiis sanare contraria procuravit, ut ea scilet, quae per superbiam conruerant, per humilitatem resurgent, ille namque dicit: in celum concendam, et hic dicit: humiliata est in terra anima mea”; vezi și SF. IOAN CASIAN, „Așezăminte Mănăstirești”, în: *Părinți și Scriitori Bisericești*, 57, Editura Institutului Biblic și de Misiune al Bisericii Ortodoxe Române, București, 1990, pp. 109-265, aici p. 252.